
 

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 89, DE 1º DE FEVEREIRO D E 2017. 
Publicado no Diário da Assembleia nº 2.410 
 

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, 
(Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da Resolução 
nº 319, de 30 de abril de 2015, 

 
 

R E S O L V E :  
 

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos comissionados da estrutura 
administrativa, a partir de 1º de fevereiro de 2017, os servidores abaixo: 

 
 

Airton Souza Rocha Coordenador de Protocolo 
Ana Cláudia Pereira de Sousa Turíbio Assistente de Gabinete da Diretoria Administrativa  
Ana Lúcia Pereira da Silva Alves Assistente de Gabinete da Procuradoria Jurídica  
Ana Maura Gomes de Aguiar Assistente de Gabinete da Diretoria de Tecnologia da Informação  
André Luiz Gomes Dias Diretor de Publicidade 
Antonio Ianowich Filho Diretor Geral 
Antonio Luiz de Sousa Santos Auditor de Controle Interno 
Antonio Ribeiro dos Santos Diretor de Relações Públicas e Cerimonial 
Belmiro Gregório dos Santos Coordenador de Imprensa e Divulgação 
Claudinei Aparecido Quaresemin Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
Cleida Alves dos Santos Assessor de Gabinete da Comissão Permanente de Licitação 
Cleusimar Couto Pereira Assistente de Gabinete da Diretoria Orçamentária e Financeira 
Danilo Parente Barros Diretor de Modernização Tecnológica 
Denise dos Santos Barros Diretor de Assuntos Legislativos 
Dilmar Aires de Andrade Diretor de Medicina e Odontologia 
Divino José Ribeiro Procurador Geral 
Dorema Silva Costa Subprocurador Jurídico 
Dorival Eduardo da Silva Coordenador de Cartografia 
Evailza Noleto da Silva Maciel Assistente de Gabinete da Diretoria Geral 
Flávio Negreiros Alves Coordenador de Almoxarifado e Estoque 
Gleydson Alves Medeiros Diretor de Polícia Legislativa 
Hélio Silvério da Silva Diretor de Comunicação 
Hellian Ferreira e Silva Coordenador de Documentação e Informação 
Henrique Bucar Auerswald Coordenador Orçamentário  
Hugo Leonardo Pereira Maia Leite Assistente da Subprocuradoria Jurídica 
José Fernandes de Oliveira Ouvidor Geral 
José Silva Neves Assistente de Gabinete da Diretoria Legislativa 
Josmundo Vila Nova de Souza Coordenador de Seleção Treinamento e Desenv. Funcional  
Juliana Passarin Diretor de Área Orçamentária e Financeira 
Juvenal Rodrigues da Luz Diretor de Compras  
Leini Jerônimo dos Passos Coordenador Técnico de Projetos 
Liana Freund Simão Coordenador de Relações Públicas e Cerimonial 
Lucas de Sousa Oliveira Assistente de Gabinete da Dir.de Comunicação e Publicidade 
Lucilene Assunção Oliveira Cavalcante Coordenador de Taquigrafia, Digitação e Revisão 
Lucilene Montelo Maranhão Diretor de Área Legislativa 
Lucimar Bernardes Prestes Coordenador da Auditoria e Controladoria Interna 
Luiz Alberto Fernandes Diretor Financeiro e Contábil 
Luiz André Jardim Alves Diretor de Área Administrativa 
Luiz Carlos Freitas de Carvalho Coordenador Técnico de Áudio  
Mara Elisa Simão Silveira Parente Coordenador de Medicina e Segurança do Trabalho  
Marcio Bezerra de Oliveira Diretor de operações Tecnológicas e Equipamentos 



 

Maria de Fátima Bento da Silva Coordenador de Polícia do Legislativo 
Maria Rosane Alves Miranda Coordenador de Assist. Social, Direitos e Deveres Funcionais 
Marilia Pereira Mota Diretor de Material e Patrimônio 
Mary Marques Lima Diretor Técnico-Legislativo 
Maysa Franco Gomes Coordenador de Reprografia e Comunicação Administrativa 
Michel de Almeida Silva Coordenador de Desenvolvimento de Sistemas 
Osmar Ferreira dos Santos Coordenador de Administração de Pessoal 
Osvaldo Correia de Melo Filho Diretor de Taquigrafia e Documentação 
Patrícia Maria Silva de Assis do 
Nascimento Santos 

Coordenador de Publicações Oficiais 

Raimundo Alves Guimarães Coordenador de Apoio às Comissões 
Raphael Araujo e Silva Diretor de Sistemas de Informação 
Raphael Gomes Lobão da Silva Coordenador de Manutenção e Suporte aos Usuários 
Raphael Henrique Costa Aires Coordenador de Redes e Telecomunicações 
Renato Bucar Vasconcelos Diretor de Transportes 
Renato de Oliveira Diretor de Assuntos Administrativos e Judiciais 
Ricardo Augusto Barros Diretor de Gestão e Projetos 
Romulo Almeida Moreira Coordenador de Serviços Gerais 
Salustiano Jorge da Silva Coordenador de Assistência ao Plenário 
Sebastião Vieira de Melo Diretor de Área de Comunicação e Publicidade 
Silvio Santos Coelho do Nascimento Coordenador de Fotografia e Cinematografia 
Tarcísio Bruno Manoel Valdivino 
Oliveira de Souza 

Coordenador de Patrimônio  

Thiago Pinheiro Maciel Diretor de Área de Tecnologia da Informação 
Vaina Freire da Silva Diretor de Operações Legislativas 
Valdivan Castanheira da Cunha Coordenador Financeiro 
Welber de Alencar Moraes Diretor de Serviços Administrativos 
Winícius Silva de Sousa Coordenador de Arquivo 

 
 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
ao 1º dia do mês de fevereiro de 2017. 

 
 
 
 

Deputado MAURO CARLESSE 
Presidente 

 


